

CONTRATADA	INFRACON								
OBJETO:	2º ETAPA - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO TRT - SEDE DAS VARAS TRABALHISTAS DE ALAGOAS								
TÍTULO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA / Resumo da 1ª medição aprovada pela fiscalização)								
DATA:	19/06/2015								
Item	Discriminação	Unid	Quant	Preço		BDI ( % )	TOTAL Com BDI	1a medição 20/05 a 18/06/2015	justificativa pelo corte total ou parcial do item em relação a proposta de medição apresentada pela INFRACON
				Unitário	Total sem BDI				
01	SERVIÇOS SOCIAIS				R\$ 3.619.546,23		R\$ 4.524.432,78		
01.01	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS				R\$ 128.573,04		R\$ 160.716,30		
01.01.01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	20,00	R\$ 203,16	R\$ 4.063,20	25,00	R\$ 5.079,00	5.079,00	
01.01.02	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA NUM. 18, 12X18CM (PLACAS DE ADVERTÊNCIA/ INDICATIVA/ EDUCATIVA)	UN	25,00	R\$ 36,76	R\$ 919,00	25,00	R\$ 1.148,75	0,00	não executado
01.01.03	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	UN	1,00	R\$ 5.039,56	R\$ 5.039,56	25,00	R\$ 6.299,45	5.572,73	faltando instalar um bebedouro (vide composição)
01.01.04	MANUTENÇÃO DE BARRACAO EXISTENTE PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (Guarita)	M2	9,00	R\$ 33,56	R\$ 302,01	25,00	R\$ 377,52	377,52	
01.01.05	MANUTENÇÃO DE BARRACAO EXISTENTE DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS (Escritorios/ almoxarifado)	M2	200,00	R\$ 51,77	R\$ 10.354,00	25,00	R\$ 12.942,50	12.942,50	
01.01.06	MANUTENÇÃO DE BARRACAO EXISTENTE DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS (Refeitório/ cozinha)	M2	120,00	R\$ 51,77	R\$ 6.212,40	25,00	R\$ 7.765,50	7.765,50	
01.01.07	MANUTENÇÃO DE BARRACAO EXISTENTE DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS (Vestibário/ sanitário)	M2	100,00	R\$ 51,77	R\$ 5.177,00	25,00	R\$ 6.471,25	6.471,25	
01.01.08	MANUTENÇÃO DE BARRACAO EXISTENTE DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS (Depósito de Cimento)	M2	18,00	R\$ 51,77	R\$ 931,86	25,00	R\$ 1.164,83	1.164,83	
01.01.09	LOCAÇÃO DE TAPUME METÁLICO GALVANIZADO (PAINÉIS TRAPEZOIDAIS COM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO DE H=2M COM DOIS PORTÕES)-PRAZO 24 MESES (INS.DIV.)	M2	443,67	R\$ 154,08	R\$ 68.360,67	25,00	R\$ 85.450,84	3.560,45	considerada a locação de um mês
01.01.10	MANUTENÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO EXISTENTES	UN	1,00	R\$ 3.998,40	R\$ 3.998,40	25,00	R\$ 4.998,00	4.998,00	
01.01.11	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA E INSTALAÇÃO SANITÁRIA PROVISÓRIA, PEQUENAS OBRAS - INSTALAÇÃO MÍNIMA (UN)	UN	1,00	R\$ 1.483,42	R\$ 1.483,42	25,00	R\$ 1.854,28	1.854,28	
01.01.12	LIGAÇÃO DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SÉRIE-R DN 100MM, DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO ATÉ 1,00M, COMPOSTO POR 10,50M DE TUBO PVC SÉRIE-R ESGOTO DN 100MM, JUNÇÃO SIMPLES PVC	UN	1,00	R\$ 638,52	R\$ 638,52	25,00	R\$ 798,15	798,15	

CONTRATADA	INFRACON								
OBJETO:	2º ETAPA - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO TRT - SEDE DAS VARAS TRABALHISTAS DE ALAGOAS								
TÍTULO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA / Resumo da 1ª medição aprovada pela fiscalização)								
DATA:	19/06/2015								
Item	Discriminação	Unid	Quant	Preço		BDI ( % )	TOTAL Com BDI	1a medição 20/05 a 18/06/2015	justificativa pelo corte total ou parcial do item em relação a proposta de medição apresentada pela INFRACON
				Unitário	Total sem BDI				
01.01.13	SUBESTAÇÃO AÉREA DE 75 KVA	UN	1,00	R\$ 14.844,63	R\$ 14.844,63	25,00	R\$ 18.555,79	0,00	
01.01.14	POSTE DE CONCRETO DUPLO T H = 12M CARGA NOMINAL 400KG INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 958,28	R\$ 1.916,56	25,00	R\$ 2.395,70	2.395,70	
01.01.15	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA NUM. 18, 12X18CM	UN	25,00	R\$ 36,76	R\$ 919,00	25,00	R\$ 1.148,75	0,00	
01.01.16	BOMBEAMENTO PARA ESGOTAMENTO DE VALAS COM DURAÇÃO DE 24H POR DIA (CONTÍNUO DURANTE 3 MESES)	H	2.160,00	R\$ 1,58	R\$ 3.412,80	25,00	R\$ 4.266,00	1.422,00	
01.02	MÁQUINAS E FERRAMENTAS				R\$ 313.459,13		R\$ 391.823,91		
01.02.01	EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE VERTICAL				R\$ 129.766,07		R\$ 162.207,59		
01.02.01.01	BASE PARA ELEVADOR DE OBRA 2,20X2,20X1,00M	UN	1,00	R\$ 3.786,47	R\$ 3.786,47	25,00	R\$ 4.733,09	4.733,09	
01.02.01.02	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR DE OBRA COM TORRE DE 10M DE ALTURA, SISTEMA DE PINHÃO (CREMALHEIRA), PARA TRANSPORTE DE PESSOAS OU CARGAS	UN	1,00	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	25,00	R\$ 2.125,00	2.125,00	
01.02.01.03	DESMONTAGEM DE ELEVADOR DE OBRA COM TORRE DE 10M DE ALTURA, SISTEMA DE PINHÃO (CREMALHEIRA), PARA TRANSPORTE DE PESSOAS OU CARGAS	UN	1,00	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00	25,00	R\$ 1.437,50	0,00	
01.02.01.04	ELEVADOR DE OBRA COM TORRE DE 10M DE ALTURA, SISTEMA DE PINHÃO (CREMALHEIRA), PARA TRANSPORTE DE PESSOAS OU CARGAS	MÊS	22,00	R\$ 5.596,80	R\$ 123.129,60	25,00	R\$ 153.912,00	6.413,00	
01.02.02	EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS				R\$ 183.693,06		R\$ 229.616,33		
01.02.02.01	EQUIPAMENTOS	MÊS	24,00	R\$ 6.857,42	R\$ 164.578,08	25,00	R\$ 205.722,60	1.904,00	disponibilidade parcial (vide composição)
01.02.02.02	FERRAMENTAS USUAIS	KIT	1,00	R\$ 19.114,98	R\$ 19.114,98	25,00	R\$ 23.893,73	4.778,75	disponibilidade parcial (vide composição)
01.03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA E DESPESAS GERAIS				R\$ 3.177.514,06		R\$ 3.971.892,58		
01.03.01	PESSOAL (INCLUSOS ENCARGOS MENSALISTA 47,21%)				R\$ 1.190.210,68		R\$ 1.487.763,35		
01.03.01.01	GERENTE DE OBRA (ENGENHEIRO PLENO MEIO TURNO)	MÊS	24,00	R\$ 8.329,73	R\$ 199.913,52	25,00	R\$ 249.891,90	10.412,16	
01.03.01.02	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR (ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO)	MÊS	24,00	R\$ 9.058,42	R\$ 217.402,08	25,00	R\$ 271.752,60	11.323,02	
01.03.01.03	AUXILIAR DE ENGENHARIA	MÊS	20,00	R\$ 2.616,80	R\$ 52.336,00	25,00	R\$ 65.420,00	0,00	não contratado
01.03.01.04	MESTRE DE OBRA GERAL	MÊS	24,00	R\$ 3.408,28	R\$ 81.798,72	25,00	R\$ 102.248,40	4.260,35	
01.03.01.05	ALMOXARIFE/ COMPRADOR	MÊS	24,00	R\$ 1.972,28	R\$ 47.334,72	25,00	R\$ 59.168,40	0,00	não contratado
01.03.01.06	AUXILIAR DE ALMOXARIFE	MÊS	24,00	R\$ 1.525,96	R\$ 36.623,04	25,00	R\$ 45.778,80	1.907,45	
01.03.01.07	VIGIA DIURNO	MÊS	24,00	R\$ 1.155,39	R\$ 27.729,36	25,00	R\$ 34.661,70	1.444,23	
01.03.01.08	VIGIA NOTURNO	MÊS	48,00	R\$ 1.386,47	R\$ 66.550,56	25,00	R\$ 83.188,20	1.733,09	
01.03.01.09	ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR (ENGENHEIRO DE SEGURANÇA)	MÊS	12,00	R\$ 8.483,71	R\$ 101.804,52	25,00	R\$ 127.255,65	0,00	não contratado
01.03.01.10	TÉCNICO DE SEGURANÇA	MÊS	24,00	R\$ 4.075,95	R\$ 97.822,80	25,00	R\$ 122.278,50	0,00	não contratado

CONTRATADA	INFRACON								
OBJETO:	2º ETAPA - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO TRT - SEDE DAS VARAS TRABALHISTAS DE ALAGOAS								
TÍTULO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA / Resumo da 1ª medição aprovada pela fiscalização)								
DATA:	19/06/2015								
Item	Discriminação	Unid	Quant	Preço		BDI ( % )	TOTAL Com BDI	1a medição 20/05 a 18/06/2015	justificativa pelo corte total ou parcial do item em relação a proposta de medição apresentada pela INFRACON
				Unitário	Total sem BDI				
01.03.01.11	CONTÍNUO	MÊS	24,00	R\$ 1.065,80	R\$ 25.579,20	25,00	R\$ 31.974,00	0,00	não contratado
01.03.01.12	FERRAMENTEIRO	MÊS	24,00	R\$ 1.525,96	R\$ 36.623,04	25,00	R\$ 45.778,80	0,00	não contratado
01.03.01.13	ENCARREGADO DE OBRA	MÊS	72,00	R\$ 2.183,35	R\$ 157.201,20	25,00	R\$ 196.501,50	0,00	não contratado
01.03.01.14	ENCARREGADO ADM/FINANCEIRO	MÊS	24,00	R\$ 1.728,83	R\$ 41.491,92	25,00	R\$ 51.864,90	0,00	não contratado
01.03.02	CONSUMOS				R\$ 70.899,60		R\$ 88.624,50		
01.03.02.01	CONSUMO DE TELEFONE FIXO, MOVEL	MÊS	24,00	R\$ 1.646,26	R\$ 39.510,24	25,00	R\$ 49.387,80	2.057,82	
01.03.02.02	PLOTAGENS/ CÓPIAS	MÊS	24,00	R\$ 541,88	R\$ 13.005,12	25,00	R\$ 16.256,40	677,35	
01.03.02.03	CONSUMO DE MATERIAIS (COPA/ ESCRITÓRIO, LIMPEZA, INFORMÁTICA)	MÊS	24,00	R\$ 766,01	R\$ 18.384,24	25,00	R\$ 22.980,30	957,51	
01.03.03	TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM				R\$ 1.460.785,80		R\$ 1.825.982,25		
01.03.03.01	CAFÉ DA MANHÃ / REFEIÇÃO ADMINISTRAÇÃO	UN	8.256,00	R\$ 11,55	R\$ 95.356,80	25,00	R\$ 119.196,00	1.588,13	
01.03.03.02	CAFE DA MANHA / REFEIÇÃO PRODUÇÃO	UN	70.418,00	R\$ 11,16	R\$ 785.864,88	25,00	R\$ 982.331,10	6.138,00	
01.03.03.03	REFEIÇÃO PARA ENGENHARIA	UN	576,00	R\$ 17,62	R\$ 10.149,12	25,00	R\$ 12.686,40	528,60	rateado por 24 meses
01.03.03.04	VALE TRANSPORTE	UN	227.766,00	R\$ 2,50	R\$ 569.415,00	25,00	R\$ 711.768,75	4.296,88	
01.03.04	MEDICAMENTOS DE EMERGÊNCIA				R\$ 4.112,64		R\$ 5.140,80		
01.03.04.01	MEDICAÇÕES	MÊS	24,00	R\$ 114,24	R\$ 2.741,76	25,00	R\$ 3.427,20	142,80	
01.03.04.02	CURATIVOS	MÊS	24,00	R\$ 57,12	R\$ 1.370,88	25,00	R\$ 1.713,60	71,40	
01.03.05	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA				R\$ 267.293,07		R\$ 334.116,34		
01.03.05.01	BANDEJA DE PROTEÇÃO - APARA LIXO C/ SUPORTE METÁLICO (2,50M + 0,80M) A 45º E CHAPA PLASTIFICADA 18MM PRIMÁRIA	M²	557,20	R\$ 85,95	R\$ 47.891,34	25,00	R\$ 59.864,18	32.512,62	utilização de compensado fora de especificação e impréstável para a finalidade
01.03.05.02	BANDEJA DE PROTEÇÃO - APARA LIXO C/ SUPORTE METÁLICO (1,40M + 0,80M) A 45º E CHAPA PLASTIFICADA 18MM SECUNDÁRIA	M²	1.102,20	R\$ 84,25	R\$ 92.860,35	25,00	R\$ 116.075,44	0,00	
01.03.05.03	TAPUME COM TELA DE POLIETILENO (GUARDA-CORPO)	M2	1.672,00	R\$ 8,04	R\$ 13.442,88	25,00	R\$ 16.803,60	6.150,60	
01.03.05.04	PROTECAO DE FACHADA COM TELA DE POLIPROPILENO FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM ARAME GALVANIZADO	M2	6.150,00	R\$ 18,39	R\$ 113.098,50	25,00	R\$ 141.373,13	0,00	
01.03.06	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL				R\$ 141.611,98		R\$ 177.014,98		
01.03.06.01	AVENTAL RASPA COURO SOLDADOR	UN	24,00	R\$ 21,89	R\$ 525,36	25,00	R\$ 656,70	0,00	
01.03.06.02	BOTA DE VAQUETA PARA ADMINISTRAÇÃO	PR	32,00	R\$ 87,60	R\$ 2.803,20	25,00	R\$ 3.504,00	766,50	
01.03.06.03	BOTAS DE BORRACHA	PR	48,00	R\$ 43,16	R\$ 2.071,68	25,00	R\$ 2.589,60	269,75	
01.03.06.04	BOTAS DE COURO	PR	720,00	R\$ 30,65	R\$ 22.068,00	25,00	R\$ 27.585,00	1.149,38	
01.03.06.05	CAPACETE PLÁSTICO - CAPACETES MSA	UN	32,00	R\$ 8,56	R\$ 273,92	25,00	R\$ 342,40	107,00	
01.03.06.06	CAPACETE PLÁSTICO - CAPACETES NOVEL	UN	480,00	R\$ 8,56	R\$ 4.108,80	25,00	R\$ 5.136,00	321,00	

CONTRATADA	INFRACON								
OBJETO:	2ª ETAPA - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO TRT - SEDE DAS VARAS TRABALHISTAS DE ALAGOAS								
TÍTULO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA / Resumo da 1ª medição aprovada pela fiscalização)								
DATA:	19/06/2015								
Item	Discriminação	Unid	Quant	Preço		BDI (%)	TOTAL Com BDI	1a medição 20/05 a 18/06/2015	justificativa pelo corte total ou parcial do item em relação a proposta de medição apresentada pela INFRACON
				Unitário	Total sem BDI				
01.03.06.07	CAPA DE CHUVA	UN	24,00	R\$ 20,24	R\$ 485,76	25,00	R\$ 607,20	202,40	
01.03.06.08	CINTOS DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA	UN	36,00	R\$ 71,20	R\$ 2.563,20	25,00	R\$ 3.204,00	1.335,00	
01.03.06.09	CORDA DE POLIAMIDA 1/2"	RL	10,00	R\$ 223,43	R\$ 2.234,30	25,00	R\$ 2.792,88	837,75	
01.03.06.10	FARDAMENTO PADRÃO EMPRESA	UN	1.440,00	R\$ 48,00	R\$ 69.120,00	25,00	R\$ 86.400,00	3.600,00	calculado em função do efetivo
01.03.06.11	LUVA DE BORRACHA	PR	48,00	R\$ 4,80	R\$ 230,40	25,00	R\$ 288,00	90,00	
01.03.06.12	LUVA DE PANO PIGMENTADA	PR	1.440,00	R\$ 4,80	R\$ 6.912,00	25,00	R\$ 8.640,00	180,00	
01.03.06.13	LUVAS DE RASPA CANO CURTO	PR	300,00	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00	25,00	R\$ 3.075,00	0,00	
01.03.06.14	MASCARA 1/4 FACIAL COM FILTRO	UN	36,00	R\$ 92,83	R\$ 3.341,88	25,00	R\$ 4.177,35	580,19	
01.03.06.15	MASCARA DESCARTÁVEL EP-1 EPI COM PROTEÇÃO COM VÁLVULA	UN	2.880,00	R\$ 0,62	R\$ 1.785,60	25,00	R\$ 2.232,00	68,20	
01.03.06.16	OCULOS DE PROTEÇÃO LENTE VERDE E PRETA	UN	36,00	R\$ 3,55	R\$ 127,80	25,00	R\$ 159,75	22,19	
01.03.06.17	OCULOS DE SOBREPOR INCOLOR	UN	480,00	R\$ 5,36	R\$ 2.572,80	25,00	R\$ 3.216,00	33,50	
01.03.06.18	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA	UN	24,00	R\$ 15,47	R\$ 371,28	25,00	R\$ 464,10	38,67	
01.03.06.19	PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG	UN	2.880,00	R\$ 0,64	R\$ 1.843,20	25,00	R\$ 2.304,00	32,00	
01.03.06.20	TRAVA-QUEDAS	UN	60,00	R\$ 261,88	R\$ 15.712,80	25,00	R\$ 19.641,00	4.910,25	
01.03.07	LICENÇAS E TAXAS				R\$ 42.600,29		R\$ 53.250,36		
01.03.07.01	ALVARÁ, ART'S, TAXAS E HABITE-SE	UN	1,00	R\$ 42.600,29	R\$ 42.600,29	25,00	R\$ 53.250,36	3.043,21	calculado em função do estágio da obra (vide composição)
02	PAREDES E ELEMENTOS DE FECHAMENTO				R\$ 1.294.645,46		R\$ 1.618.306,82		
02.01	ALVENARIAS				R\$ 495.322,21		R\$ 619.152,76		
02.01.01	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO 9X19X19 CM PARA PAREDES INTERNAS - 1/2 VEZ ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, JUNTAS DE 12MM, COM MARCAÇÃO	M2	6.390,00	R\$ 27,61	R\$ 176.427,90	25,00	R\$ 220.534,88	32.925,27	alvenaria efetivamente executada
02.01.02	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO 14X19X39 CM PARA PAREDES EXTERNAS - 1/2 VEZ ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, JUNTAS DE 12MM, COM MARCAÇÃO	M2	4.358,67	R\$ 37,70	R\$ 164.321,86	25,00	R\$ 205.402,32	4.578,19	alvenaria efetivamente executada (tijolo fora de especificação, custos adicionais sob responsabilidade da contratada)
02.01.03	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO 14X19X39 CM PARA ESCADAS ENCLAUSURADAS - 1 VEZ ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, JUNTAS DE 12MM, COM MARCAÇÃO	M2	1.069,10	R\$ 45,61	R\$ 48.761,65	25,00	R\$ 60.952,06	5.746,86	alvenaria efetivamente executada (tijolo fora de especificação, custos adicionais sob responsabilidade da contratada)
02.01.04	ENCUNHAMENTO (APERTO) DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO 1/2 VEZ COM ARGAMASSA TRACO 1:0,5:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 3CM	M	4.325,97	R\$ 3,27	R\$ 14.145,92	25,00	R\$ 17.682,40	0,00	
02.01.05	ENCUNHAMENTO (APERTO) DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO 1 VEZ COM ARGAMASSA TRACO 1:0,5:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 3CM	M	389,88	R\$ 5,24	R\$ 2.042,97	25,00	R\$ 2.553,71	0,00	

CONTRATADA	INFRACON								
OBJETO:	2º ETAPA - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO TRT - SEDE DAS VARAS TRABALHISTAS DE ALAGOAS								
TÍTULO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA / Resumo da 1ª medição aprovada pela fiscalização)								
DATA:	19/06/2015								
Item	Discriminação	Unid	Quant	Preço		BDI ( % )	TOTAL Com BDI	1a medição 20/05 a 18/06/2015	justificativa pelo corte total ou parcial do item em relação a proposta de medição apresentada pela INFRACON
				Unitário	Total sem BDI				
02.01.06	VERGAS DE CONCRETO ARMADO PARA ALVENARIA COM APROVEITAMENTO DA MADEIRA POR 10 VEZES (PARA ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO 1/2 VEZ (ESP=15CM))	M3	13,78	R\$ 1.038,43	R\$ 14.310,71	25,00	R\$ 17.888,38	1.753,65	efetivamente executado
16.01.04	LIMPEZA CONTÍNUA DA OBRA	MÊS	24,00	R\$ 1.640,00	R\$ 39.360,12	25,00	R\$ 49.200,14	2.050,01	
17.10	PILARES DE AMARAÇÃO DA ALVENARIA (PILARETES)				R\$ 15.927,21		R\$ 19.909,01		
17.10.01	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPa, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO (INS.SIN.)	M3	18,10	R\$ 336,14	R\$ 6.084,13	25,00	R\$ 7.605,17	684,46	
17.10.02	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M	M3	18,10	R\$ 14,66	R\$ 265,35	25,00	R\$ 331,68	29,85	
17.10.03	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	1.378,09	R\$ 6,95	R\$ 9.577,73	25,00	R\$ 11.972,16	1.077,49	proporção executada (9%)
CUSTO DIRETO DA OBRA					R\$ 25.636.680,81		R\$ 31.753.926,61	226.990,53	(previsão cronograma: R\$ 220.459,13)
PREÇO TOTAL DA OBRA (de acordo com o contrato)							R\$ 31.753.926,61		

PERCENTUAIS DO BDI CONVENCIONAL ADOTADO NA PLANILHA		
01	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	%
02	TAXA DE SEGUROS	%
03	TAXA DE RISCOS	%
04	TAXA DE GARANTIAS	%
05	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	%
06	TAXA DE LUCRO/REMUNERAÇÃO	%
07	COFINS (3,00%) + PIS (0,65%) + ISS (2,5%) + CPRB (2%)	%

**BDI CONVENCIONAL ADOTADO:**

PERCENTUAIS DO BDI DIFERENCIADO ADOTADO NA PLANILHA		
01	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	%
02	TAXA DE SEGUROS	%
03	TAXA DE RISCOS	%
04	TAXA DE GARANTIAS	%
05	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	%
06	TAXA DE LUCRO/REMUNERAÇÃO	%

CONTRATADA	INFRACON									
OBJETO:	2º ETAPA - CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO TRT - SEDE DAS VARAS TRABALHISTAS DE ALAGOAS									
TÍTULO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - 2ª ETAPA / Resumo da 1ª medição aprovada pela fiscalização)									
DATA:	19/06/2015									
Item	Discriminação	Unid	Quant	Preço		BDI ( % )	TOTAL Com BDI	1a medição 20/05 a 18/06/2015	justificativa pelo corte total ou parcial do item em relação a proposta de medição apresentada pela INFRACON	
				Unitário	Total sem BDI					
07	COFINS (3,00%) + PIS (0,65%) + ISS (2,5%) + CPRB (2%)	%								
<div>FÓRMULA ADOTADA: BDI = <math display="block">\frac{(1+AC+S+R+G) \times (1+DF) \times (1+L)}{(1-I)} - 1</math></div> <div>BDI DIFERENCIADO ADOTADO:</div> <div>OBS: Itens que poderão compor o BDI conforme o Acórdão 2622/2013 - Plenário do Tribunal de Contas da União - de 25 de setembro de 2013</div> <div>OBS: ISS incide apenas na mão-de-obra estimada em 50% (ISS (5%) x 50% = 2,5%)</div>										
PROCEDIMENTOS DE ATUALIZAÇÃO DA PLANILHA										
01) TODOS OS INSUMOS SINAPI, ORSE, TCCO FORAM ATUALIZADOS POR SUAS RESPECTIVAS TABELAS										
02) COTAÇÕES G.B.M.DOS INSUMOS DOS ITENS 07 A 16 DA PLANILHA FORAM ATUALIZADAS PELO INCC ACUMULADO DE ABRIL/2013 ATÉ FEV/2014 (ÍNDICE = 14,24%)										
03) COTAÇÕES G.B.M.DOS INSUMOS DO ITEM 17 FORAM ATUALIZADAS PELO INCC ACUMULADO DE OUTUBRO/2014 ATÉ FEV/2014 (ÍNDICE = 17,00%)										
04) FONTE INCC: FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS										
05) B.D.I. CALCULADO COM BASE NAS TAXAS MÉDIAS ORIENTADAS PELO T.C.U										